REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO n.º _____, de  2008
(Do Sr.  Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor Ministro da
Saúde acerca das estatísticas de pessoas
portadoras da doença de  esclerose múltipla
em todo o estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 §2º da

Constituição Federal e na forma dos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, seja
encaminhado ao Sr. Ministro da Saúde o seguinte pedido de informações:

                   Tendo em vista que, no Brasil milhares de pessoas são portadoras
da doença de esclerose múltipla, que é uma doença neurológica crônica, de
causa ainda desconhecida e que não tem cura, julgamos necessário obter as
seguintes informações:

        1. Qual o número de portadores de esclerose múltipla, por
município, existente em todo o estado do Amazonas?

2. Existe um acompanhamento adequado para os portadores de
esclerose múltipla?

3. Os médicos estão capacitados para diagnosticar corretamente
esses pacientes?

4. Quantos especialistas em esclerose múltipla existem em todo o
estado do Amazonas?

5. Qual a faixa etária mais atingida pela doença de esclerose
múltipla no estado do Amazonas?

6. Existe algum programa  por  parte desse Ministério que auxilie
a família no sentido de saber que procedimentos adotar quando
a pessoa for acometida pela doença?

 Sala das Sessões, em        de             de 2008.

Deputado MARCELO SERAFIM
     PSB/AM